|   |  |
|---|--|
| <p>geometriae, non musicae, non grammaticae, non denique ullius ingenuae artis scientiam ei defuisse. Ille dialecticae subtilitatem, ille moralis partis utilitatem, ille rerum motus causasque cognoverat. Ita est enim, optimi viri, ita: ex multa eruditione et plurimis artibus et omnium rerum scientia exundat et exuberat illa admirabilis eloquentia; neque oratoris vis et facultas, sicut ceterarum rerum, angustis et brevibus terminis cluditur, sed is est orator, qui de omni quaestione pulchre et ornate et ad persuadendum apte dicere pro dignitate rerum, ad utilitatem temporum, cum voluptate audientium possit.</p> | <p>non gli fece difetto la conoscenza della geometria, né della musica, né della grammatica, né di nessun'altra delle arti liberali. Egli ben conosceva le sottigliezze della dialettica, le applicazioni pratiche dell'etica, i moti fisici e le cause dei fenomeni naturali. Perché le cose stanno così, miei carissimi amici, proprio così: è dalla vastità del sapere, dal possesso delle più svariate discipline, dalla conoscenza di tutte le cose, che sgorga ed erompe quella prodigiosa eloquenza; poiché la forza e la capacità di un oratore non è racchiusa, come accade nelle altre arti, entro termini angusti e ristretti, ma l'oratore è colui che è in grado di parlare di qualsiasi questione con garbo, eleganza e in maniera atta a persuadere, a seconda di ciò che richiede la dignità dell'argomento e l'interesse del momento, e in modo da procurare il piacere di chi ascolta.</p> |
|---|--|

| <p><b>Quintiliano, <i>Institutio oratoria</i> 1, 4, 1-5</b></p>   | <p><b>Traduzione di R. Faranda</b></p>  |
|---|---|
| <p style="text-align: center;"><b>DE GRAMMATICIS</b></p> <p>Primus in eo qui scribendi legendique adeptus erit facultatem grammaticis est locus. Nec refert de Graeco an de Latino loquar, quamquam Graecum esse priorem placet: utrique eadem via est.</p> <p>Haec igitur professio, cum brevissime in duas partis dividatur, recte loquendi scientiam et poetarum enarrationem, plus habet in recessu quam fronte promittit. Nam et scribendi ratio coniuncta cum loquendo est et enarrationem praecedat emendata lectio et mixtum his omnibus iudicium est: quo quidem ita severe sunt uti veteres grammatici ut non versus modo censoria quadam virgula notare et libros qui falso viderentur inscripti tamquam subditos summovere familia permiserint sibi, sed auctores alios in ordinem redegerint, alios omnino exemerint numero.</p> <p>Nec poetas legisse satis est: excutiendum omne scriptorum genus, non propter historias modo, sed verba, quae frequenter ius ab auctoribus sumunt. tum neque citra musicen grammaticae potest esse perfecta, cum ei de metris rhythmisque dicendum sit, nec si rationem siderum ignoret poetas intellegat, qui, ut alia mittam, totiens ortu occasuque signorum in declarandis temporibus utuntur, nec ignara philosophiae, cum propter plurimos in omnibus fere carminibus locos ex intima naturalium quaestionum subtilitate repetitos, tum vel propter Empedoclea in Graecis, Varronem ac Lucretium in Latinis, qui praecepta sapientiae versibus tradiderunt.</p> <p>Eloquentia quoque non mediocri est opus, ut de unaquaque earum quas demonstravimus rerum dicat proprie et copiose. Quo minus sunt ferendi qui hanc artem ut tenuem atque</p> | <p style="text-align: center;"><b>DELLA GRAMMATICA</b></p> <p>Chi avrà già imparato a scrivere e a leggere, dovrà, subito dopo, passare alla grammatica. E non importa, se io parli della greca o della latina, anche se si conviene di cominciare dalla greca: per l'una e per l'altra il metodo è uguale.</p> <p>Questa disciplina, dunque, pur se viene semplicemente divisa in due parti: scienza del parlar correttamente e commento ai testi poetici, comprende nel fondo più di quanto prometta in superficie. In realtà, come lo stile dello scrivere è congiunto col parlare, così il commento è preceduto da una lettura corretta; e, unita a tutto ciò, è la valutazione critica, che gli antichi grammatici fecero con così grande severità, da osare non solo contrassegnare con un obelo, per dir così, «censorio» certi versi e togliere di mezzo come apocrifi i libri che a loro avviso erano falsamente attribuiti ora a questo ora a quell'autore, ma fare persino elenchi di alcuni scrittori e toglierne addirittura altri dal novero.</p> <p>E non basta aver letto i poeti: bisogna passare in rassegna ogni genere di autori non solo per il loro contenuto, ma anche per le parole, le quali spesso assumono autorità da coloro che le hanno adoperate. Inoltre l'insegnamento della grammatica non potrebbe essere completo senza la musica, dal momento che deve informarci sui metri e sui ritmi; né il maestro che ignorasse l'astronomia sarebbe in grado di intendere i poeti, i quali, per non dire altro, tanto spesso ricorrono, per fissare i momenti delle azioni, al sorgere e al tramontare degli astri; e nemmeno è pensabile in lui l'ignoranza della filosofia, non solo per i numerosi luoghi ricorrenti quasi in ogni poesia, derivati da sottili questioni scientifiche, ma anche per rispetto ad Empedocle tra i Greci, a Varrone e a Lucrezio tra i Latini, i quali affidarono alla poesia i loro precetti filosofici.</p> <p>Gli sarà necessaria, e non in poca misura, la facilità di parola, perché possa esprimersi con proprietà e completezza su ciascuno degli argomenti che abbiamo</p> |